Cod. Vat. lat. 4245 f. 24ra-v

Sequitur de questione <Utrum in Christo sit unum esse substanciale> ¹.

Omnis specifica differencia rem informans, cuius est differencia, dat esse illi rei, quam informat. Due tales differencie sunt in Christo. Ergo utraque earum dat esse Christo. Ergo duo esse sunt in Christo. Probacio maioris est quod dicit Porfirius ²: 'Differencia est quod ad esse conducit et quod eius quod est esse rei pars est.' Probacio minoris est quod dicit Boecius ³ in libro De duabus naturis Christi et una persona: 'Natura est unamquamque rem informans specifica differencia.' Et subdit quod 'secundum hanc differenciam tam catholici quam Nestoriani duas naturas in Christo constituerunt'.

II. Item. Nulla essentia destituitur vel privatur essentiali actu suo in eo, in quo est, ipsa manente. In Christo sunt due essencie scilicet divinitas et humanitas. Ergo neutra privatur essentiali actu suo in Christo. Hic autem est esse. Ergo ille due essencie dant duo esse. Prima probatur ex hoc quod actus essentialis comitatur essenciam, quia aliter non esset essentialis. Secunda probatur ex dicto Anselmi <I. Avicenne> ⁴, qui dicit quod essentia, ens et esse differunt sicut lux, lucidum et lucere.

III. Item. 'Esse est a forma', et 'essentia et unum convertuntur'. Ergo unum esse est ab una forma. Ergo a duabus formis impermixtis duo esse. Due autem forme impermixte et distincte sunt in Christo. Ergo duo esse. Prima patet, quia illa est dictum Philosophi ⁵. Secunda probatur per Boecium ⁶ sic dicentem. 'Esse enim atque unum convertuntur et quodcunque est, unum est.'

III. Item. Damascenus ⁷: 'Differencia est <causa> numeri.' Sed differencia eciam est causa esse. Ergo differencia substancialis est causa ||f. 24rb|| numeri esse substancialis. In Christo autem numerus est differenciarum substancialium; ergo numerus esse substancialis. Ergo duo esse. Hec autem ratio innititur auctoritatibus in prima et secunda suppositis.

V. Item. Boecius ⁸ in libro De epdomadibus in prima epdomada dicit sic: 'Diversum est esse et quod est.' Ergo hic homo Iesus non est suum esse, quod habet secundum humanitatem. Sed Filius Dei est suum esse, quod habet secundum divinitatem. Ergo esse quod habet secundum humani-

¹ Cf. Sent. I. 3 d. 6 a. 4 et 5 (B. 28, 130-132); d. 7 a. 6 (B. 28, 156 sq.); THOMAS, Sent. I. 3 d. 6 q. 2 a. 2; q. 3 a. 2.

² De praedicabilibus. De differentia, PL 64, 129.

³ De una persona et duabus naturis in Christo, c. 1 PL 64, 1342.

⁴ Sent. I. 3 d. 2 a. 5 (B. 28, 27) ascribit locum Avicennae: Avicenna dicit quod sicut differunt lux, lucere et lucens, ita differunt essentia, esse et ens. Locum ipsum non inveni.

⁵ BOETHIUS, De trinitate, c. 2 PL 64, 1250.

⁶ BOETHIUS, De una persona et duabus naturis, c. 4 PL 64, 1346.

⁷ Cf. De orthodoxa fide, I. 3 c. 5 PG 94, 1002. Sent. I. 3 d. 6 a. 4 (B. 28, 130) et I. 3 d. 5 a. 12 (B. 34, 111).

⁸ De hebd. PL 64, 1311.

tatem non est esse quod habet secundum divinitatem. Ergo ipse habet duo esse. Et hec ratio innititur ebdomadi Boecii ¹, quam dicit per se notam.

VI. Item. In VIa ebdomade ² dicit sic: 'Omne simplex esse suum et id quod est unum habet; omni composito aliud est esse, aliud ipsum quod est.' Hic autem homo <est> compositus, demonstrato Iesu. Ergo esse huius hominis non est hic homo. Sed Filius Dei est suum esse et sua essentia. Ergo unum predicatur de supposito suo et aliud removetur. Ergo non sunt unum esse hoc et illud.

VII. Item. Unio facit quod id, quod predicatur in recto de homine, predicatur de Filio Dei et e converso, nisi sit in ratione sua claudens oppositum alterius unitorum. Ergo si unio est in esse, unum esse predicabitur de alio. Ergo esse hominis huius erit essentia Filii Dei et Filius Dei est hic homo. Ergo hic homo est esse huius hominis. Ergo hic homo est esse suum; quod est contra omnium communem conceptionem inductam. Prima patet per dictum Augustini ³, quod talis est unio, que Deum faciat hominem et hominem Deum, et ea que dicuntur de homine dici de Deo et e converso, ut passus, natus, crucifixus, mortuus et hunc hominem creasse stellas et huiusmodi. Sed creatus et novus excipitur, quia ratione sua privat attributum divine nature, quod est eternitas.

VIII. Item. Essentia non est secundum esse, nisi in eo quod est. Ergo per unum esse inest essentia una. Ergo due essentie per duo esse. Prima probatur ex hoc quod aut est secundum esse in eo, cuius est essentia aut abstrahitur ab illo. Et tunc non est nisi per esse, quod in abstractione habet esse in anima ⁴.

Contra. Quecunque non uniuntur secundum esse, duo sunt secundum esse. Quecunque autem duo sunt secundum esse, simpliciter sunt duo. Hic homo et Filius Dei non uniuntur secundum esse. Ergo sunt simpliciter duo.

II. Item. Esse naturale et essentiale est suppositi. Ergo unius suppositi unum esse. Sed in Christo non est nisi unum suppositum. Ergo unum esse.

III. Item. Dicit Boecius ⁵ haec verba: 'Humanitas deitati naturali unitate coniuncta est.' Naturalis unitas est in esse nature. Ergo non est in Christo nisi unum esse.

IIII. Unio aut est in esse substanciali aut non. Si non, aut est in aliquo alio aut non. Non in nullo. Ergo in aliquo alio. Sed aliud ab esse substanciali non est nisi esse accidentis. Ergo esset in esse accidentis; quod falsum est. Ergo relinquitur quod sit in esse substanciali. Ergo esse substancialia est unum.

V. Item. In Christo non est accipere nisi duas naturas et esse ypostasis. Sed non est unio in naturis. Cum igitur in aliquo sit, erit in esse ypostasis.

¹ L. c. 'Ita una communis est, ut omnium hominum sit.'

² L. c.

³ De trin. l. 1 c. 13 PL 42, 840.

⁴ Cf. l. 3 d. 6 a. 4 (B. 34, 131).

⁵ De una persona et duabus naturis, c. 7 PL 64, 1352.

Ergo unum est esse, quia uniens est unitum sibi. Prima patet per hoc quod 'in domino Iesu non est accipere communem speciem' neque tercii compositionem¹. Secunda supponitur a fide et dictis sanctorum².

Si forte tu dicas quod altera istarum naturarum degenerat in accidens³ et ideo non dat esse supposito, secundum quod est suppositum, sicut si dicam hunc esse hominem et hoc esse album non sicut duo esse suppositi duarum formarum, sed unum, licet utraque forma per suum esse sit in supposito illo, una per esse substancie, alia per esse accidentis: contra: 'Quod in se est substancia nulli potest esse accidens et respectu nullius⁴. In se autem est substancia humana natura. Igitur respectu nullius erit accidens. — Item. Cum sic dico: Hic est homo, demonstrato Christo, aut li homo predicatur substancialiter aut non. Si non, ergo non in eadem ratione predicatur de Christo et de aliis hominibus; et sic aut Christus non est vere homo aut alii non sunt vere homines. Si sic, tunc habebopropositum quod illud suppositum non degenerat in accidens.

Sed econtra obiciebatur quod degenerat in accidens sic: Quicquid est de consequentibus esse substanciale vel essenciale est accidens. Humana natura est de consequentibus esse substanciale vel accidentale. Ergo est accidens vel Filio Dei accidentalis.

Preterea. Esse suppositi Filii Dei causatur vel quasi causatur a principiis vel quasi principiis nature, cui naturaliter Filius Dei supponitur. Hec autem sunt <principia> essencie divine. Ergo videtur quod nullum esse substanciale in supposito causetur in Filio Dei.

Solutio. Sine preiudicio loquendo videtur michi esse et 'inesse' et 'in supposito'⁵. Est enim esse nature, per quod natura est in supposito et quod est essenciale et proprius actus eius in supposito, cui dat esse nature, et est esse suppositi, in quantum <ms quod> suppositum est. Si enim sic dicam: Suppositum est positum sub communi natura, que est in eo per esse, tango duo scilicet stans sub natura et quod habet aliquod <ms ad> esse, in quantum substat. Et hoc habet, in quantum est hoc vel hoc vel quis, si ita placet dicere. Et hoc non est esse nature communis, sicut suscipiens esse superioris non est susceptum vel id a quo suscipit. Similiter in supposito videtur michi distinguendum, quia aliud est res nature, aliud suppositum et aliud individuum et aliud persona, secundum rationem. Res enim nature est id quod nature actu producitur, ut generatione vel opere actus. Suppositum autem est quod stat sub communi quod est in eo secundum esse. Individuum autem concernit individuancia ydyomata, que sunt in aliquo <ms. alio>; et persona concernit singularem existencie modum in rationalis nature individuo.

¹ IO. DAMASC., De fide orth. 13 c. 3 PG 94, 994; cf. ALBERTUS, Sent. 1. 3 d. 2 a. 5 (B. 28, 26-28).

² Cf. locos Augustini apud Petr. Lomb. Sent. 1. 3 d. 6 c. 2 (ed. Quar. 374 f.).

³ Cf. Sent. 1. 3 d. 7 a. 6 (B. 34, 157).

⁴ Cf. Sent. 1. 3 d. 6 a. 1 (B. 34, 119), ubi provocat ad Avicennam. Cf. ARISTOTELES, Phys. 1. 1, text. 27.

⁵ Cf. ad sequentia Sent. 1. 3 d. 6 a. 2 (B. 34, 127).

Cum igitur unio faciat vere hunc hominem esse Deum, non possumus dicere unionem <esse> in aliquo accidentali, sed in esse substanciali. Et sic res huius nature est res alterius nature.

Item notandum tercio quod contingit dupliciter querere in hac materia de supposito scilicet secundum quod est suppositum alterius nature tantum vel secundum quod est suppositum utriusque simul || f. 24va ||, scilicet secundum quod supponitur in duabus naturis et tribus substancialibus, ut dicit secunda opinio¹. Et hoc tantum modo procedit ista questio de esse Christi.

Et hiis habitis de facili patet responsio ad omnia obiecta. Dico enim sine preiudicio quod virtus divina uniens facit suppositum huius nature substancialiter esse suppositum alterius nature, manente distinctione naturarum. Et cum unio sit secundum esse suppositi, non nature, erit unum esse suppositi, in quantum suppositum est duarum naturarum, manente distincto esse naturarum, quia uniens est unitum, sicut vult Boecius². Unde unio facit suppositi unitatem; distinctio autem naturarum secundum suum esse, quod habent in uno et eodem supposito, facit predicacionis duplicis proprietatem, ut proprie dicatur: Hic est homo et hic est Deus.

Ad primas igitur octo rationes dicendum quod ille rationes necessario concludunt de esse nature in Christo. Alias autem V de plano concedo, quod unio est in esse suppositi, secundum quod supponitur in duabus naturis et tribus substancialibus.

Ad id autem quod ulterius querebatur utrum natura humana degeneret in accidens, videtur michi non esse dicendum, quod male sonare videtur. Si autem michi obicitur quod hoc quidam in suis scriptis reliquerunt, respondeo quod querendo de supposito non in quantum est suppositum [non] utriusque nature, sed alterius scilicet divine, habet natura adveniens post esse suppositi modum accidentis, non tamen unquam est accidens. Et hoc intendunt antiqui³ nec unquam intendunt quod non daret esse substancialia Christo, sicut dat alii homini, quia hoc esset haeresis.

Ad id autem quod circa hoc obicitur, ut probetur degenerare in accidens, dicendum quod hoc quod dicit Philosophus quod consequentia esse sunt accidentalia, intelligit de consequentibus eius esse, in quo sunt, quia illa non possunt esse dare, sed inherent constituto per modum accidentium. Sed humana natura non consequitur esse Christi, in quantum supponit in duabus naturis, sed potius dat ei esse sicut et divina. Nec etiam sequitur esse divinum in Christo ita, quod inhereat illi. Et ideo illud nichil probat de proposito.

Ad aliud dicendum quod loquendo de Filio, secundum quod est suppositum alterius nature, non habet esse nisi nature divine nec potest esse suum causari nisi a natura divina. Sed hoc modo, quo ipse unus supponit in duabus naturis, habet aliud esse quam nature divine. Et ideo illud potest causari a principiis alterius nature. Si autem aliquid minus <bene> dicitur est, concedatur difficultati materie.

¹ Cf. P. LOMB., Sent. I. 3 d. 6 c. 3 (ed. Quar. 576).

² Cf. ad sequentia Sent. I. 3 d. 6 a. 2 (B. 34, 127).

³ GUILIELMUS ALTISIODORENSIS, Summa I. 3 c. 1 q. 3 ad 2.; cf. ALEX. HAL., Summa I. 3 q. 6 m. 4 in fine.